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ANOTACE

Zadáním diplomové práce je návrh veřejného prostranství, který vychází z urbanistické struktury navržené v předdiplomním projektu.

Součástí řešení je schematický návrh přilehlých objektů a koncepce zeleně, dopravy a technické infrastruktury.

Řešeným územím je Palmovka, oblast nacházející se v Praze 8 - Libni, na pravém břehu řeky Vltavy. Palmovka nabízí velký potenciál

pro rozvoj a má spoustu předpokladů stát se atraktivním místem pro městský život, bohužel je dnes území velmi zanedbané a bez

jasného konceptu. Cílem práce je proto podpořit potenciál místa a dát místu impulz stát se novým městským subcentrem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Palmovka, Praha, Libeň, urbanistická studie, veřejný prostor, stanice metra

ANNOTATION

The subject of the diploma thesis is design of the public space, which is based on the urban structure designed in pre-diploma

project. Part of the solutions is basic design of surrounding structures and conception of the greennery, traffic and technical

infrastructure.

The solved area is Palmovka, area located at Prague 8 - Libeň, on the right bank of the Vltava river. Palmovka offers a great potential

for development and has a lot of preconditions to become an attractive place for city life, unfortunately the area is nowadays very

unkempt and without an obvious conception. The goal of the thesis is therefor to support the potential of the area and give the area

an impuls to become a new city subcentre.

KEY WORDS

Palmovka, Prague, Libeň, urban study, public space, metrostation
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1 - ulice Na Hrázi

2 - náměstí Bohumila Hrabala

3 - autobusové nádraží Palmovka
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HISTORICKÝ VÝVOJ ÚZEMÍ

Palmovka je součástí městské části Praha 8 - Libeň, o níž první zmínky najdeme již v roce 1363. Osídlení se orientovalo

podél řeky Rokytky a dnešní ulice Zenklova. V 16. století došlo k rozkvětu Libně a stavba zdejšího zámku, který je

pravděpodobně přestavbou tvrze postavené v gotickém slohu. V této době je doložena i doprava po Vltavě, což úzce souvisí

s rozvojem Libně. Zhruba v polovině 16. století pozorujeme počínající osidlování městské části židy. Odtud také plynulo

označení Judendorf/Judenstadt (v překladu židovská vesnice/židovské město) pro oblast Libně.

Pro oblast byla typická přítomnost viničních a zemědělských usedlostí. Stejně tak současné označení Palmovka vychází

z názvu usedlosti dříve ležící na křižovatce ulic Zenklova a Sokolovská. Ačkoliv usedlost již nestojí, název Palmovka přetrval

dodnes. Asi v polovině 18. století došlo k výraznému nárustu počtu příslušníků židovské obce v Libni v důsledku vyhnání židů

z centrálních částí Prahy. Zhruba ve stejné době došlo ke značnému poničení Libně pruskými vojsky.

Od začátku 19. století dochází k postupné přeměně charakteru Palmovky resp. Libně z venkovské krajiny plné usedlostí

na předměstí Prahy s velkým podílem průmyslové výroby. Jedná se například o první akciovou strojírnu Ruston a spol.

(Rustonka). Důležitým mezníkem bylo i přivedení železniční dopravy. Kromě strojírenství se zde rozvíjel i průmysl textilní nebo

pivovary či lihovary. Rozvoj průmysl napomohl i situaci zdejších židů a to vedlo roku 1858 k výstavbě nové synagogy, dnes

známé jako Nová libeňská synagoga. Původní byla zbořena roku 1862. Kromě synagogy se na Palmovce nachází i židovský

hřbitov, který musel v roce 1877 z části ustoupit výstavbě Dolního nádraží.

Konec 19. století byl stále ve znamení rozvoje Libně. S průmyslem přišla též potřeba ubytování dělníku pracujících

v továrnách a s tím spojená výstavba bytových domů. Došlo také k regulaci a úpravě toku Vltavy a zprovoznění libeňského

přístaviště s překladištěm. Lodní dopravu následovala i doprava tramvajová, která sem byla přivedena v roce 1896. O dva roky

později se obec Libeň stává městem a o další tři roky později je připojena k Praze, na základě zemského zákona, jako městská

část Praha 8.

První propojení Holešovic a Libně bylo vytvořeno v roce 1903, kdy mezi oběma částmi vyrostl dřevěný most, který byl

mezi lety 1924-1928 nahrazen Libeňským mostem. Další významnou stavbou z této doby je palác Svět. Dnes chátrající

památka, která se s velkou pravděpodobností konečně dočká rekonstrukce. Zmínit by se měli objekt Libeňského plynojemu

tvořící dodnes dominantu Palmovky. Stavba Libeňského mostu se dotkla též židovské obce, jelikož došlo k částečnému

zasypání židovského hřbitova. Osud židů v Libni byl samozřejmě poznamenán 2. světovou válkou. Židé byli deportováni a

bloky v ghettu byly zbourány. Roku 1965 byl navíc kompletně zasypán židovský hřbitov.

Druhá polovina 20. století přinesla změny především v dopravě, kdy do území Palmovky vstoupily významné stavby

dopravní infrastruktury. První byla v letech 70. letech stavba holešovické přeložky. Dále došlo v roce 1972 ke zrušení osobní

dopravy na železniční trati a o 12 let později k úplnému uzavření provozu železnice. V 80. a 90. letech byla vybourána velká

část blokové zástavby, která musela ustoupit stavbě autobusového nádraží a stanici metra trasy B Palmovka.

Roku 2010 byl zahájen projekt nové radnice Prahy 8 s názvem Nová Palmovka. Hrubá stavba byla dokončena v roce

2014, ovšem kvůli sporům o financování stavby byla stavba přerušena a dodnes práce nepokračují. V současnosti se Palmovka

rozvíjí především na severní straně Libeňského mostu, kde vzniká administrativní komplex s názvem Palmovka open park.

stabilní katastr z roku 1842 ortofoto z roku 1938

ortofoto z roku 1953 ortofoto z roku 1988

ortofoto z roku 2001 ortofoto současný stav
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1 - NOVÁ PALMOVKA

Projekt, který začal vznikat v roce 2010 v sobě podle původního plánu zahrnoval novou budovu radnice Prahy 8 spolu s obchodním

centrem, pronajímatelnými kancelářemi a podzemními garážemi. Kvůli sporům o financování došlo k změně plánovaného využití a

nově měla v objektu sídlit i pražská záchranná služba. Spory se však dostaly až do bodu, kdy byla stavba úplně přerušena a

znovuzahájení výstavby, která je již 5 let přerušena, se neustále odkládá. V současné době stojí pouze hrubá stavba.

1

2

4

3

2 - PALMOVKA ONE RESIDENCE

Na území bývalého autobusového nádraží je plánována výstavba 277 bytů a dalších komerčních prostor. Dle metropolitního plánu se

jedná o transformační plochu o velikosti 17 120 m², kde by měla vzniknout zástavba především s obytnou funkcí a blokovou

strukturou. Projekt počítá i se zachováním autobusového nádraží, ovšem ve zredukované podobě.

obr. 1 - Nová Palmovka

obr. 2 - Palmovka One Residence
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3 - OBYTNÝ SOUBOR ZENKLOVA

Jedná se o tři bytové domy vzájemně propojené podzemními garážemi. obytnou funkci doplňují komerční prostory v parteru.

Součástí návrhu je i menší park. Bytové domy mají 7 - 10 nadzemních podlaží.

obr. 3 - obytný soubor Zenklova

4 - POBŘEŽNÍ IV

Cílem navrhovaného tunelu je propojení Rohanského nábřeží (ulice Voctářova a Libeňský most) s městským okruhem v místě

křižovatky na Balabence. Toto řešení bylo zvoleno, aby byl omezen provoz v ulici Sokolovská a nedošlo k porušení neprůjezdnosti

křižovatky ulic Zenklova/Na Žertvách, Libeňský most pro automobilovou dopravu.

Projekty Nová Palmovka a Pobřežní IV byly při návrhu zohledněny. Objekt nové radnice je již ve výstavbě, s propojením

Rohanského nábřeží a Balabenky počítá jak územní plán tak metropolitní plán.

Projekt obytný soubor Zenklova je fázi záměru, na který ještě nebylo vydáno územní rozhodnutí. Pro projekt Palmovka One

Residence na území autobusového nádraží již bylo vydáno územní rozhodnutí, řízení je však pozastaveno a předpokládají se

jeho změny. Proto tyto projekty nejsou pro návrh závazné.
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PALMOVKA - ANALYTICKÁ ČÁST

Palmovka je označení pro část Prahy 8 - Libně, které se nachází na křížení ulic Zenklova, Na Žertvách a Libeňský most. Praha

8 leží na pravém břehu řeky Vltavy.


[…]


Návrh počítá s přeložením části hlavního kanalizačního sběrače. Objekty umístěné v ulici Zenklova se napojují na kanalizační řad vedoucí

touto komunikací. Zbylé objekty jsou napojeny na kanalizační řad procházející lokalitou. Odvádění dešťové vody je v severní části území

je řešeno napojením na jednotnou kanalizaci. Hlavní část náměstí v předprostoru polyfunkčního domu má odvádění zajištěno pomocí

kanálků odvádějících vodu do nově navržené dešťové kanalizace ústící do parku, kde se voda bude vsakovat. Část takto odváděné vody

je zachytávána v nádrži pod objektem a může být následně využívána pro zavlažování či jako požární voda.

Výpočtový průtok odtoku splaškových vod:

Q

sp

= Q

h,max

*0,9 = 1,92*0,9

Q

sp

= 1,73 l/s

Výpočtový průtok odtoku dešťových vod:

Q

r

= Σ(A

i

*Ψ

i

*)i = (6 609*0,9 + 16 500*0,6 + 661*0,8)*164 i = návrhová intenzita deště, Praha = 164 l/s.ha

Q

r

= 26,9 l/s

POVRCH

STŘECHY

DLAŽBA

ASFALTOVÉ PLOCHY

PLOCHA A [m

2

] KOEFICIENT ODTOKU

6 609 0,9

16 500 0,6

661 0,8

Elektrická energie

Řešeným územím prochází vedení VN 22 kV a další vedení NN. Pro budovu nové radnice byla vybudována nová trafostanice s

napětím 22 kV.

Návrh počítá s přeložením části vedení VN v místě nového náměstí a vybudováním nové trafostanice 22kV/0,4kV pro objekt

polyfunkčního domu. Obchodní dům využívá trafostanici umístěnou v komplexu Nová Palmovka. Ostatní objekty jsou napojeny na

stávající soustavu elektrické sítě NN, k tomu byla zřízena i přípojka pro případné napojení stánků na náměstí. V severní části

řešeného území došlo k přeložení vedení NN.

Odhadovaná potřeba elektrické energie:

pro další funkce bydlení Q

el,d

= n

i

*0,6 = 141*0,6 n = počet osob

Q

el,d

= 84,6 kW příkon na 1 osobu = 0,6 kW

pro další funkce OV Q

el,OV

= n

i

*0,6 = 448*0,6 n = počet osob

Q

el,OV

= 268,8 kW příkon na 1 zaměstnance = 0,6 kW

osvětlení budov Q

el,b

= A*10 = 38 419*10 A = osvětlená plocha objektů

Q

el,b

= 384 190 W = 384,2 kW příkon pro průměrnou osvětlenost = 10 W/m

2

pro osvětlení VP Q

el,VP

= A*2 = 17 161 * 0,0002 A = osvětlovaná plocha VP

Q

el,VP

= 3,43 kW průměrný příkon v zástavbě = 2 kW/ha

Zásobování teplem

V Praze je realizován systém centrálního zásobování teplem, kde hlavními zdroji tepla jsou elektrárna v Mělníku a spalovna v

Malešicích. Lokalitou prochází tepelný napaječ z ulice Novákových podél nové radnice, následně kopíruje trasu ulice Vojenova.

Objekty v blízkosti tepelného napaječe ho využívají jako zdroj tepla. Jsou na něj napojeny objekty polyfunkčního domu, obchodního

domu a menší ze dvou administrativních budov.Návrh počítá s přeložením části trasy tepelného napaječe.
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Bilance potřeby tepla

Potřeba tepla na vytápění: q = tepelná charakteristika objektu 0,5 W/m

3

Q

vyt

= Σq*V

i

*∆t = 0,5*(25 213+19 040+19 825+3 674+92 285)*32 V = objem budovy

Q

vyt

= 2 560 592 W = 2 561 kW ∆t = rozdíl výpočtových teplot 20-(-12)°C

Potřeba tepla na ohřev vzduchu:

Q

vět

= 0,34*∆t*V*n = 0,34*24*160 037*1 n = intenzita větrání

Q

vět

= 1 305 901 W = 1 306 kW ∆t = rozdíl vnitřní a venkovní teploty 25°C

Potřeba tepla na ohřev vody:

Q

tv

= Q

h,max

*c*∆t/2 = 72 227*1,163*

25

2

c = měrná tepelná kapacita vody 1,163 Wh/kg.k

Q

tv

= 1 050 000 W = 1 050 kW

Q

celk

= Q

vyt

+ Q

vět

+ Q

tv

= 4 917 kW

Zásobování plynem

V řešené lokalitě jsou vedeny plynovodní řady v ulicích Novákových a Zenklova.

Objekty v severní části lokality, které nejsou napojeny na teplovodní potrubí jsou napojeny na stávající plynovodu kvůli možnosti

vytápění těchto objektů plynem. Kvůli výstavbě bytového domu muselo dojít k přeložení části vedení na křížení ulic Zenklova a

Libeňský most.

Potřeba plynu:

Q

plyn

= Q

i

/H*n = 1 218/10,5*0,85 Q

i

= potřeba tepla plynem vytápěných objektů = 1218 kW

Q

plyn

= 136 m

3

/hod. H = spalné teplo n = účinnost

Odpadové hospodářství

Odpad vyprodukovaný v řešeném území bude spalován v jedné z pražských spaloven odpadu - vzhledem k poloze území

pravděpodobně ve spalovně Malešice. U nebytových objektů bude tříděný odpad skladován v objektech, v místnostech k tomu

určených. Bytový dům bude mít kontejnery na tříděný odpad umístěn v zadní části domu, ve vnitrobloku. Odpadkové koše na

tříděný odpad budou umístěny i ve veřejném prostoru.

Množství komunálního odpadu na obyvatele:

N

o

= n*300 = 141*300 n = počet obyvatel

N

o

= 42 300 kg průměrná produkce odpadu na ob. = 300 kg/rok
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