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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Klepněte sem a zadejte text1: Praha, Palmovka - studie území v okolí stanice metra
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 Klepněte sem a zadejte text5: Magistrát hlavního města Prahy
Zvolte položku1: [splněno]
Vložte komentář1: Diplomová práce splňuje zadání. Na základě kvalitního urbanistického řešení širšího území v předdiplomním projektu předkládá autor urbanisticko-architektonický návrh veřejných prostorů a vybraných staveb v návaznosti na zklidněnou hlavní křižovatku.
Zvolte položku3: [A - výborně.]
Vložte komentář2: Průzkumy a analýzy jsou velmi rozsáhlé, přitom věcné.
Zvolte položku4: [C - dobře.]
Vložte komentář3: Provozní vazby obecně fungují, otázky k vybraným tématům obsahuje část III. tohoto posudku.
Zvolte položku5: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář4: Technické řešení návrhu lze akceptovat, jeví se jako reálné.
Zvolte položku6: [B - velmi dobře.]
Vložte komentář5: Práce je rozsáhlá, přitom plně srozumitelná a orientace v ní je snadná. Vizualizace jsou podány spíše chladně, střízlivě, dobře dokládají představu autora o uspořádání nových veřejných prostorů.
Vložte komentář6: Diplomová práce se komplexně zabývá nedořešeným územím významného dopravního uzlu a lokálního centra Palmovka. Z návrhu je patrné, jak poctivě byla dohledávána vhodná poloha i velikost náměstí, je také třeba ocenit, jak uvážlivě byl prostor domodelován dalšími hmotami. Snadným úkolem jistě nebyla ani integrace rozestavěného komplexu Nová Palmovka. Radnice, tedy součást komplexu, není v návrhu přímou součástí náměstí, není však ani zcela upozaděna. Doplněním dvou východních bloků se zpevňuje dosud odsazená uliční čára v Zenklově ulici, bloky se však uměřeně drží na úrovni max. 4 NP a radnici ponechávají úlohu dominanty. Odpovídajícího partnera jí v návrhu vytváří západní polyfunkční objekt. Na severu náměstí adekvátně uzavírají výrazné budovy o 6 a 8 NP, na východě se, opět s rozmyslem, vkládá třípodlažní hmotový "doplněk", který nekonkuruje stávajícím budovám v pozadí. Polohu výstupů z metra návrh z velké části respektuje.

TÉMA 1: Organizace provozu v parteru. Výrazněji než směry, které jsou z hlediska proudění pěších vytipovány jako podstatné (str.41), je v dlažbě vypíchnut pruh, směřující od vchodu polyfunkčního objektu ke skupině vzrostlých stromů. Jeho šíře se podle textu odvozuje z architektonického řešení domu (?), pruh chodce upoutá, nikam dále na východ jej však už nepovede. V ploše náměstí tento výrazný nápad soutěží o pozornost s nápady dalšími, například s vertikálou-sochou, která by měla hrát roli nepřehlédnutelného akcentu v bodě protnutí pěších os. Před fasádou polyfunkčního domu na sebe dále upozorňuje pódium, vhodné vzhledem k poloze spíše pro nenáročné produkce nebo předvolební vystoupení - náročnější představení nebo koncerty by asi vyžadovaly klidnější polohu. V klidnější poloze by se také dalo lépe věřit tomu, že rozsáhlá dlážděná plocha pro diváky bude pro oddech a posezení využívána i přes den, kdy akce většinou neprobíhají. V této podobě a poloze je její denní náplň otázkou, jelikož k posezení zvou podstatně příjemnější místa se zelení. V souvislosti s pódiem jsou mj. umrtveny přízemní prostory i fasáda polyfunkčního domu v cenném, frekventovaném místě (viz TÉMA 2). Náměstí je tedy souborem vcelku dobrých nápadů (vodní prvek, socha, trojice stánků, pódium, skupina vzrostlých stromů...), jež ovšem v rámci plochy žijí tak trochu každý sám pro sebe. S jejich polohou i vzájemnými vazbami se možná ještě dalo pracovat.

TÉMA 2: Rozvržení funkcí v přízemí polyfunkčního objektu. Na poznámku o umrtvení cenného parteru budovy "technickým zázemím" za pódiem lze dále navázat. Atraktivní a náměstí obvykle oživující obchody jsou z centra dění odsunuty do polohy "za rohem" (jihozápad), kavárny a restaurace se převážně orientují zcela mimo, do sousedního parku. Jsou nějaké přesvědčivé důvody pro takovéto uspořádání?

TÉMA 3: Využití potenciálu zeleně. Nedostatek vzrostlé zeleně se mj. uvádí mezi negativy území v závěru analýz. Na jedné straně je pak poměrně pracně a v ne zcela klidové poloze nalezeno místo pro ostrůvek 12 vzrostlých stromů, na straně druhé se od plochy náměstí důsledně, a to i opticky, odřízl rozlehlý park. Důvodem by snad mohl být klid a pietní vzpomínka (židovský hřbitov), orientace rozsáhlých kaváren a restaurací právě do prostoru parku tomu však příliš nenasvědčuje. Byly vážné důvody k tomu, aby se rozsáhlá, přirozená zeleň od náměstí tak důsledně vizuálně oddělila přísnou deskou? Narušilo by koncepci, kdyby polyfunkční dům měl část přízemí např. na sloupech (nezastavěnou), kdyby jeho severní křídlo bylo kratší, případně střední prvek plně prosklený atd.?

Souhrnně lze, jak bylo výše popsáno, mít připomínky k organizaci parteru a k představě jeho fungování. Naopak cenná je popsaná uvážlivá práce s doplňovanými i existujícími hmotami. Oponent se především s ohledem na ni přiklání k hodnocení B - velmi dobře.
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